

ПАО «СОВКОМФЛОТ»

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
(НЕАУДИРОВАННАЯ)**

30 июня 2016 года

ПАО «Совкомфлот»

Содержание

Сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	3
Сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	4
Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Деятельность Группы, основа для подготовки отчетности и учетная политика	8
2. Информация по сегментам	10
3. Суда в эксплуатации	12
4. Незавершенное строительство судов	13
5. Инвестиции в совместные предприятия	13
6. Дебиторская задолженность по финансовой аренде	13
7. Дебиторская задолженность	13
8. Денежные средства и банковские депозиты	14
9. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	14
10. Дивиденды	14
11. Кредиторская задолженность	14
12. Обеспеченные банковские кредиты	15
13. Обязательства по финансовой аренде	15
14. Прочие займы	15
15. Налог на прибыль	15
16. Управление финансовыми рисками	16
17. Условные активы и обязательства	19
18. Операции со связанными сторонами	20
19. События после отчетной даты	20
20. Дата выпуска	20

ПАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках (неаудированный)
за период, закончившийся 30 июня 2016 года

	Прим.	6 месяцев, закончившихся (неаудированные данные)		3 месяца, закончившихся (неаудированные данные)	
		30.06.2016 млн.руб.	30.06.2015 млн.руб.	30.06.2016 млн.руб.	30.06.2015 млн.руб.
Доходы от фрахта и аренды судов		47 794	43 267	22 318	20 735
Рейсовые расходы и комиссии		(7 299)	(7 662)	(3 503)	(3 425)
Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента		40 495	35 605	18 815	17 310
Прямые операционные расходы					
Эксплуатационные расходы		10 526	9 940	4 977	4 642
Расходы на фрахт		446	1 477	275	1 017
		(10 972)	(11 417)	(5 252)	(5 659)
Прибыль от эксплуатации судов		29 523	24 188	13 563	11 651
Прочие операционные доходы		637	585	321	278
Прочие операционные расходы		(306)	(334)	(164)	(141)
Амортизация и обесценение		(10 429)	(8 681)	(4 896)	(3 846)
Общие и административные расходы		(3 970)	(2 907)	(1 952)	(1 513)
(Убыток) / прибыль от продажи активов		(30)	430	(6)	430
Убыток от продажи дочерней компании		-	(41)	-	(54)
Прибыль от продажи инвестиций, учитываемых по методу долевого участия		-	297	-	297
Изменение резерва по сомнительным долгам		57	7	62	3
Доля в прибыли компаний, учитываемых по методу долевого участия		739	469	259	134
Операционная прибыль		16 221	14 013	7 187	7 239
Прочие (расходы) / доходы					
Затраты по финансированию		(5 962)	(4 038)	(3 418)	(1 876)
Процентные доходы		777	503	376	230
Прочие внереализационные доходы	17	-	2 415	-	792
Прочие внереализационные расходы	17	(263)	(140)	(146)	(77)
Доход, относящийся к неэффективной части инструментов хеджирования		4	18	4	20
Прибыль от курсовых разниц		1 809	512	459	286
Убыток от курсовых разниц		(568)	(598)	(97)	(51)
Прочие расходы, нетто		(4 203)	(1 328)	(2 822)	(676)
Прибыль до налогообложения		12 018	12 685	4 365	6 563
Налог на прибыль	15	(276)	(261)	(222)	(129)
Чистая прибыль за период		11 742	12 424	4 143	6 434
Прибыль, приходящаяся на:					
Собственников ПАО «Совкомфлот»		11 259	11 789	3 974	6 121
Неконтрольные доли участия		483	635	169	313
		11 742	12 424	4 143	6 434
Прибыль на акцию					
Базовая прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций ПАО «Совкомфлот»		5,72 руб.	5,99 руб.	2,02 руб.	3,11 руб.

ПАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе (неаудированный)
за период, закончившийся 30 июня 2016 года

Прим.	6 месяцев, закончившихся (неаудированные данные)		3 месяца, закончившихся (неаудированные данные)	
	30.06.2016 млн.руб.	30.06.2015 млн.руб.	30.06.2016 млн.руб.	30.06.2015 млн.руб.
	<u>11 742</u>	<u>12 424</u>	<u>4 143</u>	<u>6 434</u>
Чистая прибыль за период				
Прочий совокупный доход:				
Доля прочего совокупного дохода совместных предприятий	5 (177)	134	105	210
Убыток от курсовых разниц при пересчете из функциональной валюты в валюту представления отчетности	(30 978)	(2 738)	(11 973)	(9 253)
Реклассификационная корректировка по выбытию зарубежных инвестиций	-	100	-	100
Производные финансовые инструменты, погашенные в течение периода и отнесенные на убытки в отчете о прибылях и убытках	1 043	884	355	319
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов, отнесенное на (убытки) / прибыли в прочем совокупном доходе	(3 215)	(480)	(870)	659
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налогов, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	<u>(33 327)</u>	<u>(2 100)</u>	<u>(12 383)</u>	<u>(7 965)</u>
Расходы от переоценки обязательств по вознаграждениям работников	(20)	(9)	(9)	(8)
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налогов, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	<u>(20)</u>	<u>(9)</u>	<u>(9)</u>	<u>(8)</u>
Итого прочий совокупный убыток за период, за вычетом налогов	<u>(33 347)</u>	<u>(2 109)</u>	<u>(12 392)</u>	<u>(7 973)</u>
Общий совокупный (убыток) / доход за период	<u>(21 605)</u>	<u>10 315</u>	<u>(8 249)</u>	<u>(1 539)</u>
Общий совокупный (убыток) / доход за период, приходящийся на:				
Собственников ПАО «Совкомфлот»	(20 677)	9 810	(7 891)	(1 457)
Неконтрольные доли участия	(928)	505	(358)	(82)
	<u>(21 605)</u>	<u>10 315</u>	<u>(8 249)</u>	<u>(1 539)</u>

ПАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный) на 30 июня 2016 года

	Прим.	30.06.2016 (неаудированные данные) млн.руб.	31.12.2015 млн.руб.
Активы			
Внеоборотные активы			
Суда в эксплуатации	3	336 986	392 731
Незавершенное строительство судов	4	26 375	26 854
Нематериальные активы		324	340
Прочие основные средства		3 932	4 394
Инвестиционная недвижимость		494	544
Инвестиции в ассоциированные компании		7	8
Инвестиции в совместные предприятия		6 830	7 165
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи		65	74
Займы, выданные совместным предприятиям		3 132	3 824
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	6	4 138	4 880
Производные финансовые инструменты		12	587
Дебиторская задолженность	7	180	1 166
Отложенные налоговые активы		453	538
Банковские депозиты	8	643	729
		<u>383 571</u>	<u>443 834</u>
Оборотные активы			
Запасы		2 819	2 738
Займы, выданные совместным предприятиям		305	606
Дебиторская задолженность	7	13 074	12 726
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	6	336	355
Налог на прибыль к возмещению		184	65
Денежные средства и банковские депозиты	8	25 481	26 050
		<u>42 199</u>	<u>42 540</u>
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	9	-	2 050
		<u>42 199</u>	<u>44 590</u>
Итого активы		<u><u>425 770</u></u>	<u><u>488 424</u></u>
Акционерный капитал и обязательства			
Капитал и резервы			
Уставный капитал		1 967	1 967
Резервы		213 471	240 081
Капитал, приходящийся на собственников ПАО «Совкомфлот»		<u>215 438</u>	<u>242 048</u>
Неконтрольные доли участия		<u>10 522</u>	<u>11 655</u>
Итого акционерный капитал		<u>225 960</u>	<u>253 703</u>
Долгосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность	11	1 855	1 169
Обеспеченные банковские кредиты	12	96 214	116 352
Обязательства по финансовой аренде	13	10 817	12 659
Производные финансовые инструменты		3 699	2 342
Обязательства по пенсионным планам		236	224
Прочие займы	14	56 262	63 808
Отложенные налоговые обязательства		63	57
		<u>169 146</u>	<u>196 611</u>
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность	11	15 259	13 241
Прочие займы	14	-	1 238
Обеспеченные банковские кредиты	12	13 384	21 073
Обязательства по финансовой аренде	13	675	738
Текущий налог на прибыль		29	149
Производные финансовые инструменты		1 317	1 671
		<u>30 664</u>	<u>38 110</u>
Итого обязательства		<u>199 810</u>	<u>234 721</u>
Итого акционерный капитал и обязательства		<u><u>425 770</u></u>	<u><u>488 424</u></u>

Одобрено Правлением и разрешено к выпуску 23 августа 2016 г.

С.О. Франк
Генеральный директор
Председатель Правления

А.А. Вешнякова
Главный бухгалтер

ПАО «Совкомфлот»

**Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале (неаудированный)
за период, закончившийся 30 июня 2016 года**

	Уставный капитал млн.руб.	Эмиссионный доход млн.руб.	Резерв по реорганизации Группы млн.руб.	Резерв по хеджированию млн.руб.	Резерв по пересчету валют млн.руб.	Нераспределенная прибыль млн.руб.	Капитал, приходящийся на собственников ПАО «Совкомфлот» млн.руб.	Неконтрольные доли участия млн.руб.	Итого млн.руб.
На 1 января 2015 г.	1 967	20 040	(20 388)	(1 569)	90 544	78 243	168 837	8 798	177 635
Прибыль за период	-	-	-	-	-	11 789	11 789	635	12 424
Прочий совокупный доход									
Доля прочего совокупного дохода совместных предприятий (Убыток) / прибыль от курсовых разниц при пересчете из функциональной валюты в валюту представления отчетности	-	-	-	134	-	-	134	-	134
Реклассификационная корректировка по выбытию зарубежных инвестиций	-	-	-	-	(2 604)	-	(2 604)	(134)	(2 738)
Производные финансовые инструменты, погашенные в течение периода и отнесенные на убытки в отчете о прибылях и убытках	-	-	-	884	-	-	884	-	884
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов, отнесенное на убытки в прочем совокупном доходе	-	-	-	(480)	-	-	(480)	-	(480)
Убыток от переоценки обязательств по пенсионным планам	-	-	-	-	-	(8)	(8)	(1)	(9)
Общий совокупный доход	-	-	-	538	(2 509)	11 781	9 810	505	10 315
Дивиденды (Прим. 10)	-	-	-	-	-	(1 126)	(1 126)	(69)	(1 195)
На 30 июня 2015 г. (неаудированные данные)	1 967	20 040	(20 388)	(1 031)	88 035	88 898	177 521	9 234	186 755
На 1 января 2016 г.	1 967	20 040	(20 388)	(740)	143 041	98 128	242 048	11 655	253 703
Прибыль за период	-	-	-	-	-	11 259	11 259	483	11 742
Прочий совокупный доход									
Доля прочего совокупного дохода совместных предприятий (Убыток) / прибыль от курсовых разниц при пересчете из функциональной валюты в валюту представления отчетности	-	-	-	(177)	-	-	(177)	-	(177)
Производные финансовые инструменты, погашенные в течение периода и отнесенные на убытки в отчете о прибылях и убытках	-	-	-	-	(29 569)	-	(29 569)	(1 409)	(30 978)
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов, отнесенное на убытки в прочем совокупном доходе	-	-	-	1 043	-	-	1 043	-	1 043
Убыток от переоценки обязательств по пенсионным планам	-	-	-	(3 215)	-	-	(3 215)	-	(3 215)
Общий совокупный доход	-	-	-	(2 349)	(29 569)	11 241	(20 677)	(928)	(21 605)
Дивиденды (Прим. 10)	-	-	-	-	-	(5 973)	(5 973)	(205)	(6 178)
Эффект от выкупа неконтрольных долей участия в ПАО «Новошип»	-	-	-	-	-	40	40	-	40
На 30 июня 2016 г. (неаудированные данные)	1 967	20 040	(20 388)	(3 089)	113 472	103 436	215 438	10 522	225 960

Примечания:

Резерв по хеджированию: Резерв по хеджированию включает в себя эффективную часть изменений, связанных с хеджированием денежных потоков Группы, в т.ч. ее совместных операций и ассоциированных компаний, признанных на отчетную дату.
Резерв по пересчету валют: Резерв по пересчету валют представляет собой курсовые разницы, возникшие при пересчете отчетности отдельных дочерних компаний, совместных операций и ассоциированных компаний в валюту представления.

ПАО «Совкомфлот»

**Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный)
за период, закончившийся 30 июня 2016 года**

	Прим.	6 месяцев, закончившихся (неаудированные данные)	
		30.06.2016 млн.руб.	30.06.2015 млн.руб.
Операционная деятельность			
Денежные поступления от фрахта и аренды судов		47 182	40 522
Прочие денежные поступления		430	3 121
Денежные выплаты по рейсовым и эксплуатационным расходам		(18 362)	(18 911)
Прочие денежные выплаты		(4 583)	(3 656)
Денежные потоки от операционной деятельности		24 667	21 076
Проценты полученные		346	106
Налог на прибыль уплаченный		(462)	(409)
Чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		24 551	20 773
Инвестиционная деятельность			
Капитальные затраты по судам		(557)	(1 004)
Расходы на незавершенное строительство судов		(3 566)	(27 411)
Капитализированные проценты		(984)	(184)
Расходы на приобретение прочих основных средств		(144)	(31)
Возврат займов, выданных совместным предприятиям		528	149
Поступления от продажи дочерней компании за вычетом остатков денежных средств на ее счетах		-	397
Денежные поступления от продажи судов		1 979	1 811
Денежные поступления от продажи прочих основных средств		3	448
Поступления основного долга по финансовой аренде		163	115
Проценты, полученные по финансовой аренде		427	395
Размещение банковских депозитов	8	-	82
Чистые потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(2 151)	(25 233)
Финансовая деятельность			
Поступления кредитных средств		62 497	23 880
Денежные выплаты по кредитам		(74 717)	(11 870)
Затраты по финансированию		(2 530)	(244)
Денежные выплаты обязательств по финансовой аренде		(357)	(278)
Изменение остатков денежных средств на депозитах, использование которых ограничено	8	59	(19)
Изменение остатков денежных средств на накопительных счетах по возврату задолженности по кредитам	8	279	(335)
Выплаченные проценты по кредитам		(4 492)	(3 204)
Проценты, выплаченные по финансовой аренде		(424)	(367)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтрольных долей участия		(258)	(69)
Выкуп неконтрольных долей участия		(4)	-
Чистые потоки денежных средств, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности		(19 947)	7 494
Увеличение денежных средств и их эквивалентов			
		2 453	3 034
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	8	24 247	14 281
Влияние изменений обменных курсов валют на денежные средства и эквиваленты денежных средств, нетто		(2 500)	(742)
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня	8	24 200	16 573

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года

1. Деятельность Группы, основа для подготовки отчетности и учетная политика

ПАО «Совкомфлот» (далее «Совкомфлот» или «Компания») – публичное акционерное общество, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и первоначально зарегистрированное 18 декабря 1995 г. как правопреемник АКП «Совкомфлот», 100% акций которого находятся в собственности Российской Федерации. Офис Компании зарегистрирован по адресу: Российская Федерация, 191186, С.-Петербург, набережная реки Мойки, д. 3А, с фактическим месторасположением по адресу: Российская Федерация, 125047, Москва, ул. Гашека, д. 6.

Компания, через сеть своих дочерних компаний (далее «Группа»), владеет и оперирует флотом, состоящим из 118 судов по состоянию на конец отчетного периода, включая 103 танкера, 1 зафрахтованное сейсмическое исследовательское судно, 8 газозовов, 2 балкера и 4 судна снабжения ледокольного типа. Основные изменения в составе флота за отчетный период описаны в Примечаниях 3, 4 и 9. Кроме того, Группа, через сеть своих дочерних компаний, владеет 9 буксирами сопровождения, сданными в бербоут-чартер российской компании, контролируемой государством (Примечание 6).

Отчет о соответствии

Данная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена согласно требованиям Федерального закона «О консолидированной финансовой отчетности» от 27.07.2010 № 208-ФЗ и представлена в российских рублях (далее «рублях»). Компания также составляет консолидированную финансовую отчетность в долларах США.

Аудит промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не проводился, данная отчетность была подготовлена в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности - МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Отчетность не включает всю информацию, обязательную для полной годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с аудированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года. Результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г., не являются основанием для ожидания аналогичных результатов за 2016 год в целом.

Основные принципы учетной политики

За исключением случаев, описанных ниже, учетная политика, примененная Группой в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, не отличается от той, которая применялась Группой при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, за исключением новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу с 1 января 2016 года. Группа не применяла стандарты, интерпретации или изменения, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Содержание каждого из новых стандартов или изменений, применимых к операциям Группы, описано ниже. Несмотря на то, что эти стандарты и изменения применяются Группой с 2016 г., они не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

IFRS 10 «Консолидированная финансовая отчетность», IFRS 12 «Раскрытие информации об участии в других организациях» и IAS 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия» - изменения касаются применения исключения из правил консолидации для инвестиционных компаний. Это изменение не оказывает влияния на Группу, так как она не является инвестиционной компанией (вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2016 г. и позже).

IFRS 11 «Совместная деятельность» - «Изменения, касающиеся учета приобретения доли в совместной операции». Данные изменения IFRS 11 касаются того, что покупатель доли в совместной операции, представляющей собой бизнес в определении, данном в IFRS 3, обязан применять все принципы учета объединения бизнеса в соответствии с IFRS 3 и другими МСФО, за исключением принципов, противоречащих IFRS 11 (вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2016 г. и позже).

IAS 1 «Представление финансовой отчетности» - изменения, ставшие результатом инициативы по раскрытию информации, нацелены на уточнение IAS 1, чтобы устранить препятствия для составителей отчетности в применении суждений относительно представления финансовой отчетности. Руководство еще не проводило оценку изменений, которые должны быть сделаны в представлении финансовой отчетности (вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2016 г. и позже).

IAS 16 «Основные средства» и IAS 38 «Нематериальные активы» - изменения к IAS 16 и IAS 38 запрещают использовать метод амортизации, основанный на выручке, для объектов внеоборотных активов. Это изменение не оказывает влияния на Группу, так как она использует ликвидационную стоимость, рассчитываемую исходя из веса и оценочной ставки за тонну металлолома для судов, и не использует метод амортизации, основанный на выручке, для объектов основных средств и нематериальных активов (вступает в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2016 г. и позже).

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) –
на 30 июня 2016 года (продолжение)**

1. Деятельность Группы, основа для подготовки отчетности и учетная политика (продолжение)

Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 гг.

Ежегодные усовершенствования МСФО в сентябре 2014 г. представляют собой совокупность изменений в четырех стандартах МСФО, которые вступают в силу с 1 января 2016 г. и не окажут значительного влияния на Группу. Они включают изменения в следующих стандартах:

- IFRS 5 «Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращаемая деятельность» - изменения в способах выбытия;
- IFRS 7 «Финансовые инструменты: раскрытие» - сервисные контракты и применимость изменений в IFRS 7 к промежуточной сокращенной финансовой отчетности;
- IAS 19 «Вознаграждения работникам» - ставка дисконтирования: вопросы региональных рынков;
- IAS 34 «Промежуточная финансовая отчетность» - раскрытие информации, если она не раскрыта в другой части промежуточной финансовой отчетности.

Сезонность операций

Несмотря на то, что некоторые виды деятельности Группы подвержены влиянию сезонных факторов, таких как погодные условия, руководство не считает, что эти факторы имеют существенное влияние на промежуточные результаты деятельности Группы в первом полугодии по сравнению с результатами, достигнутыми во втором полугодии прошлого года.

Изменение оценочных данных

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства использования оценок и допущений, оказывающих влияние на отражаемые в отчетности размеры активов и обязательств, раскрытие информации об условных активах и обязательствах на конец отчетного периода и отражаемые в отчетности суммы доходов и расходов за период. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок при использовании других допущений или в других условиях. Основные критические учетные суждения и основные источники неопределенности оценок были теми же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, за исключением изменения функциональной валюты ПАО «Новошип» с российских рублей на доллары США в связи с ростом операций, выраженных в долларах США.

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

2. Информация по сегментам

С целью эффективного управления Группа организовала свою деятельность по бизнес-единицам (операционным сегментам), сформированным исходя из основных видов деятельности, и выделила пять отчетных операционных сегментов. Менеджмент трактует мировой рынок как единый географический сегмент и в связи с этим не анализирует информацию по географическим сегментам в разрезе выручки, получаемой от клиентов, или внеоборотных активов сегментов.

По состоянию на 30 июня 2016 года:

	Сырая нефть млн. руб.	Нефте-продукты млн. руб.	Газ млн. руб.	Шельф млн. руб.	Прочие млн. руб.	Итого млн. руб.
Доходы от фрахта и аренды судов	23 622	9 564	5 126	8 104	1 378	47 794
Рейсовые расходы и комиссии	(4 920)	(2 140)	(28)	(17)	(194)	(7 299)
Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента	18 702	7 424	5 098	8 087	1 184	40 495
Прямые операционные расходы						
Эксплуатационные расходы	(4 796)	(2 679)	(949)	(1 574)	(528)	(10 526)
Расходы на фрахт	-	(12)	-	-	(434)	(446)
Прибыль от эксплуатации судов	13 906	4 733	4 149	6 513	222	29 523
Амортизация судов	(4 143)	(1 698)	(997)	(2 080)	(91)	(9 009)
Амортизация расходов на докование	(621)	(217)	(182)	(200)	(23)	(1 243)
Убыток от продажи судов	(11)	(20)	-	-	-	(31)
Курсовые разницы, нетто	-	31	-	16	217	264
Операционная прибыль сегмента	<u>9 131</u>	<u>2 829</u>	<u>2 970</u>	<u>4 249</u>	<u>325</u>	<u>19 504</u>
Нераспределенные суммы						
Общие и административные расходы						(3 970)
Затраты по финансированию						(6 041)
Прочие доходы и расходы						1 469
Курсовые разницы, нетто						977
Прибыль до налогообложения						<u>11 939</u>
Балансовая стоимость судов	<u>141 879</u>	<u>58 891</u>	<u>61 533</u>	<u>70 542</u>	<u>4 141</u>	<u>336 986</u>
Дедвейт судов, используемых в сегменте, тыс. тонн	<u>7 548</u>	<u>1 881</u>	<u>472</u>	<u>1 193</u>	<u>153</u>	<u>11 247</u>

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

2. Информация по сегментам (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2015 года:

	Сырая нефть	Нефте- продукты	Газ	Шельф	Прочие	Итого
	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.
Доходы от фрахта и аренды судов	20 711	9 978	3 672	6 668	2 238	43 267
Рейсовые расходы и комиссии	(4 484)	(2 624)	(17)	(52)	(485)	(7 662)
Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента	16 227	7 354	3 655	6 616	1 753	35 605
Прямые операционные расходы	(4 558)	(2 878)	(564)	(1 344)	(596)	(9 940)
Эксплуатационные расходы	(4 558)	(2 878)	(564)	(1 344)	(596)	(9 940)
Расходы на фрахт судов	-	-	-	-	(1 477)	(1 477)
Прибыль от эксплуатации судов	11 669	4 476	3 091	5 272	(320)	24 188
Амортизация судов	(3 250)	(1 320)	(689)	(1 657)	(83)	(6 999)
Амортизация расходов на докование	(555)	(195)	(129)	(146)	(28)	(1 053)
Обесценение судов, нетто	-	(341)	-	-	(118)	(459)
Убыток от продажи судов	-	(11)	-	-	-	(11)
Курсовые разницы, нетто	-	51	-	(26)	75	100
Операционная прибыль сегмента	7 864	2 660	2 273	3 443	(474)	15 766
Нераспределенные суммы						
Общие и административные расходы						(2 907)
Затраты по финансированию						(4 038)
Прочие доходы и расходы						4 050
Курсовые разницы, нетто						(186)
Прибыль до налогообложения						12 685
Балансовая стоимость судов	132 283	53 624	54 986	63 936	4 125	308 954
Балансовая стоимость внеоборотных активов, предназначенных для продажи	-	3 193	-	-	319	3 512
Дедвейт судов, используемых в сегменте, тыс. тонн	7 811	2 062	472	1 193	230	11 768

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

3. Суда в эксплуатации

	Суда млн. руб.	Расходы на докование млн. руб.	Итого млн. руб.
Первоначальная стоимость			
На 1 января 2015 г.	381 427	8 982	390 409
Затраты за период	33	877	910
Перевод из незавершенного строительства судов (Примечание 4)	23 690	464	24 154
Перевод в состав внеоборотных активов, предназначенных для продажи	(1 192)	(101)	(1 293)
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(971)	(971)
Курсовые разницы	(5 837)	(118)	(5 955)
На 30 июня 2015 г.	398 121	9 133	407 254
На 1 января 2016 г.	515 367	12 021	527 388
Затраты за период	44	73	117
Курсовые разницы	(60 995)	(1 429)	(62 424)
На 30 июня 2016 г.	454 416	10 665	465 081
Амортизация и обесценение			
На 1 января 2015 г.	89 013	4 409	93 422
Начислено за период	6 999	1 053	8 052
Обесценение судов	95	-	95
Перевод в состав внеоборотных активов, предназначенных для продажи	(808)	(94)	(902)
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(971)	(971)
Курсовые разницы	(1 358)	(38)	(1 396)
На 30 июня 2015 г.	93 941	4 359	98 300
На 1 января 2016 г.	129 711	4 946	134 657
Начислено за период	9 009	1 243	10 252
Курсовые разницы	(16 123)	(691)	(16 814)
На 30 июня 2016 г.	122 597	5 498	128 095
Остаточная стоимость			
на 30 июня 2016 г.	331 819	5 167	336 986
на 31 декабря 2015 г.	385 656	7 075	392 731
		30.06.2016	31.12.2015
Рыночная стоимость (млн. руб.)		270 235	371 173
Текущая страховая стоимость (млн. руб.)		362 937	424 977
Общий дедвейт (тонны)		11 243 584	11 243 584

По состоянию на 30 июня 2016 г. руководством была проведена проверка, имеются ли признаки обесценения судов, в результате которой принято решение, что нет необходимости признавать обесценение в текущем периоде.

В состав флота Группы включены 2 судна (в 2015 г. – 2), находящиеся в долгосрочной финансовой аренде, суммарной балансовой стоимостью 12 222 млн. руб. на 30 июня 2016 г. (на 31 декабря 2015 г. – 14 227 млн. руб.).

4. Незавершенное строительство судов

	30.06.2016 млн. руб.	30.06.2015 млн. руб.
На 1 января	26 854	13 347
Затраты за период	2 951	28 480
Введено в эксплуатацию (Примечание 3)	-	(24 154)
Курсовые разницы	(3 430)	(1 115)
На 30 июня	26 375	16 558
Итого дедвейт (тонны)	233 800	233 800

На 30 июня 2016 г. незавершенное строительство судов включает один ледокольный газовоз СПГ, одно многофункциональное ледокольное судно-снабженец, три многофункциональных ледокольных судна обеспечения и три арктических челночных танкера, которые планируется ввести в эксплуатацию в период с августа 2016 г. по июль 2017 г. Общая контрактная стоимость строительства судов составляет 82 185 млн. руб., в том числе 33 414 млн. руб. по контрактам со связанными сторонами. По состоянию на 30 июня 2016 г. по судостроительным контрактам было оплачено 23 885 млн. руб., в том числе 6 683 млн. руб. по контрактам со связанными сторонами.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

5. Совместные предприятия

Инвестиции в совместные предприятия:

	30.06.2016	30.06.2015
	млн. руб.	млн. руб.
На 1 января	7 165	4 637
Доля Группы в прибыли совместных предприятий	738	467
Доля Группы в прочем совокупном доходе совместных предприятий	(177)	134
Дивиденды полученные	-	(40)
Восстановление резерва на долю Группы в чистых обязательствах совместных предприятий	-	(124)
Курсовые разницы	(896)	(75)
На 30 июня	6 830	4 999

6. Дебиторская задолженность по финансовой аренде

	30.06.2016	31.12.2015
	млн. руб.	млн. руб.
Дебиторская задолженность до вычета резерва по сомнительным долгам		
На 1 января	5 927	4 811
Дебиторская задолженность по процентам по финансовой аренде	-	770
Дебиторская задолженность по основному долгу по финансовой аренде	-	(1 027)
Курсовые разницы	(851)	1 373
На 30 июня / 31 декабря	5 076	5 927
Резерв по сомнительным долгам		
На 1 января	(692)	(554)
Восстановление резерва	-	22
Курсовые разницы	90	(160)
На 30 июня / 31 декабря	(602)	(692)
Дебиторская задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам	4 474	5 235
Минус краткосрочная часть дебиторской задолженности по финансовой аренде	(336)	(355)
Долгосрочная часть дебиторской задолженности по финансовой аренде	4 138	4 880

7. Дебиторская задолженность

	30.06.2016	31.12.2015
	млн. руб.	млн. руб.
Внеоборотные активы		
Финансовые активы		
Прочая дебиторская задолженность	6	8
Гарантийные депозиты	-	961
Дебиторская задолженность по решению Высокого суда Англии	174	197
	180	1 166
Оборотные активы		
Финансовые активы		
Расчеты с фрахтователями	7 292	7 017
Резерв по сомнительным долгам	(206)	(377)
	7 086	6 640
Претензии и иски	405	816
Расчеты с агентами	100	99
Прочая дебиторская задолженность	1 388	1 632
Дебиторская задолженность совместных компаний	23	36
Гарантийные депозиты	848	-
Дебиторская задолженность арендатора по финансовой аренде	88	104
Начисленные доходы	155	391
Нефинансовые активы		
Авансы выданные	1 383	830
Незавершенные рейсы	971	1 735
Налоги, не связанные с налогом на прибыль	627	443
	13 074	12 726

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

8. Денежные средства и банковские депозиты

	30.06.2016 млн. руб.	31.12.2015 млн. руб.
Внеоборотные активы		
Банковские депозиты	643	729
Депозиты, использование которых ограничено	(643)	(729)
Денежные средства и их эквиваленты	-	-
Оборотные активы		
Денежные средства и банковские депозиты	25 481	26 050
Накопительные счета по возврату задолженности по кредитам	(1 281)	(1 741)
Депозиты, использование которых ограничено	-	(62)
Денежные средства и их эквиваленты	24 200	24 247

9. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи

	30.06.2016 млн. руб.	31.12.2015 млн. руб.
На 1 января	2 050	5 241
Переведено из судов в эксплуатации	-	1 272
Обесценение	-	(549)
Восстановление обесценения	-	70
Выбытие	(1 976)	(4 781)
Курсовые разницы	(74)	797
На 30 июня / 31 декабря	-	2 050

На 31 декабря 2015 г. в качестве внеоборотных активов, предназначенных для продажи, в отчетности были отражены два танкера-химовоза для перевозки нефтепродуктов и один танкер-афрамакс для перевозки сырой нефти. Эти суда были проданы в 2016 г.

10. Дивиденды

30 июня 2016 г. были объявлены дивиденды в размере 3,04 рубля на акцию в общей сумме 5 972,7 млн. руб. (в 2015 г. – 0,57 рублей на акцию в общей сумме 1 126,0 млн. руб.). Дивиденды были выплачены 11 июля 2016 г.

11. Кредиторская задолженность

	30.06.2016 млн. руб.	31.12.2015 млн. руб.
Долгосрочные обязательства		
Нефинансовые обязательства		
Вознаграждения работникам	1 855	1 169
	1 855	1 169
Краткосрочные обязательства		
Финансовые обязательства		
Торговая кредиторская задолженность	2 101	2 653
Прочие кредиторы	1 826	3 381
Дивиденды к уплате	6 387	554
Начисленные обязательства	2 055	2 736
Начисленные проценты	851	1 489
Нефинансовые обязательства		
Доходы будущих периодов	1 378	1 700
Налоги, не связанные с налогом на прибыль	661	728
	15 259	13 241

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

12. Обеспеченные банковские кредиты

Обеспеченные банковские кредиты за вычетом прямых затрат на получение кредитов включали:

	30.06.2016 млн. руб.	31.12.2015 млн. руб.
Со сроком погашения:		
- в течение 12 месяцев после отчетной даты	13 384	21 073
- в течение 1-2 лет	19 661	17 409
- в течение 2-3 лет	11 803	16 489
- в течение 3-4 лет	15 493	26 169
- в течение 4-5 лет	18 120	12 451
- более 5 лет	31 137	43 834
	<u>109 598</u>	<u>137 425</u>
Минус краткосрочная часть	<u>(13 384)</u>	<u>(21 073)</u>
Долгосрочная часть	<u>96 214</u>	<u>116 352</u>

13. Обязательства по финансовой аренде

	30.06.2016 млн. руб.	31.12.2015 млн. руб.
Со сроком погашения		
- в течение 12 месяцев после отчетной даты	675	738
- в течение 1-2 лет	10 817	12 659
	<u>11 492</u>	<u>13 397</u>
Минус краткосрочная часть	<u>(675)</u>	<u>(738)</u>
Долгосрочная часть	<u>10 817</u>	<u>12 659</u>

14. Прочие займы

	30.06.2016 млн. руб.	31.12.2015 млн. руб.
Облигации на сумму 800 млн. долл. США с погашением в 2017 г. (ставка 5,375% годовых)	8 987	58 240
Облигации на сумму 750 млн. долл. США с погашением в 2023 г. (ставка 5,375% годовых)	47 275	-
Прочие займы от связанной стороны	-	6 806
	<u>56 262</u>	<u>65 046</u>
Минус краткосрочная часть	<u>-</u>	<u>(1 238)</u>
Долгосрочная часть	<u>56 262</u>	<u>63 808</u>

16 июня 2016 г. Группа через свою дочернюю компанию SCF Capital Limited ("SCF Capital") выпустила облигации на 750 млн. долл. США (эквивалент 49 437 млн. руб. по курсу на 16 июня 2016 г.) (далее «новый выпуск облигаций»), с погашением 16 июня 2023 г. по номинальной стоимости. Новый выпуск облигаций выпущен без обеспечения, под гарантию ПАО «Совкомфлот». Проценты по облигациям начисляются по ставке 5,375% годовых начиная с 16 июня 2016 г. и выплачиваются в конце каждого полугодического периода 16 июня и 16 декабря каждого года, начиная с 16 декабря 2016 г. Облигации не предусматривают ни права на конвертацию, ни каких-либо других опционов. Новый выпуск облигаций был направлен на частичное рефинансирование предыдущего выпуска облигаций, выпущенного в 2010 г. на сумму 800 млн. долл. США (эквивалент 52 732 млн. руб. по курсу на 16 июня 2016 г.) с процентной ставкой 5,375% годовых и погашением в 2017 г. Облигации предыдущего выпуска на сумму 660 045 000 долл. США (эквивалент 43 507 млн. руб. по курсу на 16 июня 2016 г.) были выкуплены компанией по цене 104,125 долл. США за 100,0 долл. США номинальной стоимости. Из премии 27,2 млн. долл. США (1 793 млн. руб.), уплаченной по выкупленным облигациям, 1 193 млн. руб. были включены в 2016 г. в состав затрат по финансированию в отчете о прибылях и убытках. Оставшиеся 600 млн. руб., относящиеся к рефинансированию, отражены в уменьшение поступлений от нового выпуска облигаций.

Как предыдущий, так и новый выпуск облигаций показаны в данном примечании за минусом неамортизированных финансовых расходов.

15. Налог на прибыль

	30.06.2016 млн. руб.	31.12.2015 млн. руб.
Налог на прибыль (Российская Федерация)	177	218
Зарубежный налог на прибыль	34	24
Текущий налог на прибыль	211	242
Отложенный налог на прибыль	65	19
Итого расходы по налогу на прибыль	<u>276</u>	<u>261</u>

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

16. Управление финансовыми рисками

(а) Категории финансовых активов и финансовых обязательств

	<u>30.06.2016</u> млн. руб.	<u>31.12.2015</u> млн. руб.
Финансовые активы		
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	12	587
Денежные средства и банковские депозиты	26 124	26 779
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	65	74
Займы выданные и прочая дебиторская задолженность	10 273	10 884
Займы, выданные совместным предприятиям	3 437	4 430
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	4 474	5 235
Всего финансовые активы	<u>44 385</u>	<u>47 989</u>
Финансовые обязательства		
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	5 016	4 013
Обеспеченные банковские кредиты	109 598	137 425
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	11 492	13 397
Прочие займы	56 262	65 046
Прочие обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	13 220	10 813
Всего финансовые обязательства	<u>195 588</u>	<u>230 694</u>

(б) Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств

Ниже представлено сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости по классам финансовых инструментов, по которым данные стоимости различаются.

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость	
	<u>30.06.2016</u> млн. руб.	<u>31.12.2015</u> млн. руб.	<u>30.06.2016</u> млн. руб.	<u>31.12.2015</u> млн. руб.
Финансовые активы				
Займы, выданные совместным предприятиям	3 437	4 430	3 255	4 192
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	4 474	5 235	4 474	5 235
Всего финансовые активы	<u>7 911</u>	<u>9 665</u>	<u>7 729</u>	<u>9 427</u>
Финансовые обязательства				
Обеспеченные банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	9 785	8 436	10 367	8 449
Обеспеченные банковские кредиты с плавающей процентной ставкой	99 813	128 989	98 786	128 413
Прочие займы	56 262	65 046	58 079	67 751
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	11 492	13 397	11 719	12 961
Всего финансовые обязательства	<u>177 352</u>	<u>215 868</u>	<u>178 951</u>	<u>217 574</u>

Справедливая стоимость - это цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях операции, осуществляемой на организованном рынке, между участниками рынка на дату оценки. Оценка справедливой стоимости предполагает проведение операции по продаже актива или передаче обязательства на рынке, который является основным для данного актива или обязательства; или при отсутствии основного рынка на рынке, наиболее выгодном для данного актива или обязательства.

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, условия выполнения по которым являются стандартными и которые обращаются на активном рынке, определена на основании рыночных котировок.

Справедливая стоимость прочих финансовых активов и финансовых обязательств (за исключением производных финансовых инструментов) определена в соответствии с общепринятыми моделями оценки на основе анализа дисконтированных денежных потоков с использованием цен (иных, чем котировки активного рынка, применяемые для Уровня 1) по заключенным в текущем периоде сделкам и ценовых предложений дилеров по аналогичным инструментам.

Справедливая стоимость производных финансовых инструментов, в том числе процентных свопов, определена на основе дисконтированных денежных потоков, оценка и дисконтирование которых произведены с использованием соответствующих кривых доходности, полученных на базе рыночных процентных ставок.

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

16. Управление финансовыми рисками (продолжение)

(б) Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств (продолжение)

Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов для отражения в отчете о финансовом положении

В таблице ниже приведен анализ финансовых инструментов по состоянию на 30 июня 2016 г. и 31 декабря 2015 г., которые после первоначального признания были учтены по справедливой стоимости и объединены по уровням 1 – 3 в зависимости от возможности наблюдения исходных данных, используемых для определения справедливой стоимости.

Справедливая стоимость, отраженная в отчете о финансовом положении, которая регулярно оценивается

На 30 июня 2016 г.	Уровень 1 млн. руб.	Уровень 2 млн. руб.	Уровень 3 млн. руб.	Итого млн. руб.
Активы				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	12	-	12
	-	12	-	12
Обязательства				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	5 016	-	5 016
	-	5 016	-	5 016
На 31 декабря 2015 г.	Уровень 1 млн. руб.	Уровень 2 млн. руб.	Уровень 3 млн. руб.	Итого млн. руб.
Активы				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	587	-	587
	-	587	-	587
Обязательства				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	4 013	-	4 013
	-	4 013	-	4 013

В течение 2016 и 2015 г. не было перемещений между Уровнями 1 и 2.

Справедливая стоимость, отраженная в отчете о финансовом положении, которая оценивается нерегулярно

На 30 июня 2016 г.	Уровень 1 млн. руб.	Уровень 2 млн. руб.	Уровень 3 млн. руб.	Итого млн. руб.
Активы				
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	-	-	-	-
	-	-	-	-
На 31 декабря 2015 г.	Уровень 1 млн. руб.	Уровень 2 млн. руб.	Уровень 3 млн. руб.	Итого млн. руб.
Активы				
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	2 050	-	-	2 050
	2 050	-	-	2 050

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

16. Управление финансовыми рисками (продолжение)

(б) Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств (продолжение)

Активы и обязательства, не учитываемые по справедливой стоимости, справедливая стоимость которых раскрывается

На 30 июня 2016 г.	Уровень 1 млн. руб.	Уровень 2 млн. руб.	Уровень 3 млн. руб.	Итого млн. руб.
Справедливая стоимость активов				
Займы, выданные совместным предприятиям	-	3 255	-	3 255
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	-	4 474	-	4 474
	-	7 729	-	7 729
Справедливая стоимость обязательств				
Обеспеченные банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	-	10 367	-	10 367
Обеспеченные банковские кредиты с плавающей процентной ставкой	-	98 786	-	98 786
Прочие займы	58 079	-	-	58 079
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	-	11 719	-	11 719
	58 079	120 872	-	178 951
На 31 декабря 2015 г.	Уровень 1 млн. руб.	Уровень 2 млн. руб.	Уровень 3 млн. руб.	Итого млн. руб.
Справедливая стоимость активов				
Займы, выданные совместным предприятиям	-	4 192	-	4 192
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	-	5 235	-	5 235
	-	9 427	-	9 427
Справедливая стоимость обязательств				
Обеспеченные банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	-	8 449	-	8 449
Обеспеченные банковские кредиты с плавающей процентной ставкой	-	128 413	-	128 413
Прочие займы	57 718	10 033	-	67 751
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	-	12 961	-	12 961
	57 718	159 856	-	217 574

Все активы и обязательства, для которых справедливая стоимость оценивается или раскрывается в финансовой отчетности, делятся на три уровня иерархии определения справедливой стоимости, описанные ниже, в зависимости от уровня исходных данных, значимых для оценки справедливой стоимости:

- Уровень 1: котируемые цены (некорректируемые) на активных рынках для идентичных активов и обязательств;
- Уровень 2: методы оценки, в которых исходные данные, значимые для оценки справедливой стоимости, прямо или косвенно являются наблюдаемыми;
- Уровень 3: методы оценки, в которых исходные данные, значимые для оценки справедливой стоимости, являются ненаблюдаемыми.

Для активов и обязательств, отражаемых в финансовой отчетности по справедливой стоимости, которая регулярно оценивается, Группа определяет, были ли перемещения между уровнями иерархии путем пересмотра категорий (в зависимости от исходных данных, значимых для оценки справедливой стоимости) на конец каждого отчетного периода.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)**17. Условные активы и обязательства**

В отношении иска по делу Novoship (UK) Ltd, по которому было вынесено положительное решение суда в декабре 2012 г. и по которому Группа впоследствии заключила с некоторыми ответчиками соглашение об урегулировании претензий, 16 февраля 2016 г. Группа получила разрешение на обжалование судебного решения от 15 апреля 2015 г. В этом решении Высокий суд Лондона истолковал соглашение, заключенное с этими ответчиками, таким образом, что Группа не имеет права на получение присужденного ей возмещения в сумме 59,2 млн. долл. США (эквивалент 3 804 млн. руб.) основного долга плюс проценты (за вычетом полученных в предыдущие годы 7,9 млн. долл. США (508 млн. руб.)), а максимальная сумма возмещения ограничена суммой 40,0 млн. долл. США (эквивалент 2 570 млн. руб.), полученной в 2015 г., по утверждению ответчиков, во исполнение соглашения. Слушания в Апелляционном суде по данному вопросу назначены на 3 - 4 мая 2017 г. Возможно, что в будущем Группа может признать дополнительные активы.

Некоторые из ответчиков по делу Novoship (UK) Ltd выразили намерение взыскать с Группы ущерб, возникший в связи с внесением гарантийного депозита в сумме 90,0 млн. долл. США (эквивалент 5 783 млн. руб.) в ходе судебного разбирательства. Пока исков о возмещении ущерба подано не было.

12 декабря 2014 г. некоторые из ответчиков по судебному процессу, состоявшемуся в Лондоне в 2010 г., подали иски, в которые впоследствии внесли изменения, о возмещении ущерба, нанесенного им в результате наложения ареста на их активы в ходе судебного разбирательства, согласно которым сумма ущерба составила от 73,5 млн. долл. США до 387,8 млн. долл. США (от 4 723 млн. руб. до 24 919 млн. руб.) плюс проценты с даты уплаты до даты судебного решения. Однако в связи с недавним раскрытием ответчиками некоторой информации Группа подала заявление о пересмотре решения суда, разрешившего ответчикам подать иск о возмещении ущерба, так как суд был введен ответчиками в заблуждение на заседании, состоявшемся по данному вопросу 28 июля 2014 г. Это заявление должно было рассматриваться 8 - 10 февраля 2016 г., но 8 февраля суд отложил рассмотрение заявления до слушания иска. В свете возражения ответчиков, что суд не вправе отменять решение судьи, Группа, по предложению суда, подала новое исковое заявление об отмене этого возражения (если это правомерно), которое также должно быть рассмотрено в суде. Слушания по всем вышеуказанным искам ответчиков и Группы состоялись в июле 2016 г., решение ожидается. В любом случае, по мнению руководства, более вероятно, что претензии ответчиков к Группе не будут удовлетворены. Группа будет решительно отстаивать свою позицию. Соответственно, в отчетности резерв на эти цели не создавался.

Залог в размере 13,2 млн. долл. США, что составляет 848 млн. руб. (с учетом начисленных процентов) удерживается американскими судами в связи с арестом одного из судов Группы в США по иску, поданному фрахтователем судна вследствие посадки судна на мель в Суэцком канале в ноябре 2004 г. Иск находится в процессе рассмотрения судом в Лондоне, слушания состоялись в мае 2016 г. Решение было опубликовано 29 июля 2016 г. Согласно этому решению суд отклонил иск фрахтователя и присудил судовладельцам сумму в размере около 1,0 млн. долл. США с учетом начисленных процентов (эквивалент 64 млн. руб.) по их встречному иску. Расходы были зарезервированы. У фрахтователей есть возможность обжаловать решение суда до 27 августа 2016 г. По мнению руководства Группы, требования истца являются необоснованными, и фрахтователям не удастся обжаловать данное решение суда. Соответственно, резерв по вышеуказанной сумме залога, которая включена в состав краткосрочной дебиторской задолженности (как «Гарантийные депозиты»), не создавался.

В отчете о прибылях и убытках за отчетный период в составе прочих внереализационных расходов отражены расходы на юридические услуги и резервы по возмещению расходов некоторым ответчикам по неудовлетворенным требованиям в сумме 260 млн. руб. (за 1 полугодие 2015 г. – 140 млн. руб.).

В 2015 г. и 2016 г. российские налоговые органы, проведя камеральные проверки некоторых российских компаний Группы, оспорили применение ставки налога на добавленную стоимость (НДС) 0% в отношении выручки этих компаний от международных морских перевозок по договорам тайм-чартера. По мнению налоговых органов, такие перевозки подлежат налогообложению по ставке НДС 18%. Если позиция налоговых органов будет принята, потенциальное налоговое обязательство Группы может составить около 2 077 млн. руб. плюс штрафы и пени, из которых 307 млн. руб. было уплачено в бюджет и учтено в составе дебиторской задолженности. Группа не согласна с позицией налоговых органов и будет оспаривать ее в суде. Группа уже направила в арбитражный суд иски в защиту своей позиции, судебные заседания назначены на сентябрь 2016 г. В случае если Группа будет вынуждена произвести погашение условного обязательства по налогу, то максимально возможная сумма в размере 1 627 млн. руб. может быть возмещена фрахтователями-контрагентами по соответствующим договорам тайм-чартера, из которых 307 млн. руб. учтено в составе дебиторской задолженности.

В 2015 г. российские таможенные органы заявили, что одна из дочерних компаний Группы нарушила требования таможенного законодательства в отношении двух судов, так как она не получила разрешения таможенной службы до передачи этих судов по договору тайм-чартера третьей стороне. В результате районный суд по представлению таможенной службы наложил на дочернюю компанию Группы административные штрафы в общей сумме около 1 548 млн. руб. Также таможенные органы потребовали от Группы уплатить 314 млн. руб. таможенных пошлин, из которых 284 млн. руб. было уплачено и учтено в составе прочей дебиторской задолженности. В ходе двух апелляционных слушаний в краевом суде в июне 2016 г. суд отменил решения районного суда относительно наложения штрафов в сумме 1 548 млн. руб. и прекратил производство по делам. Группа также не согласна с позицией российской таможенной службы в отношении таможенных пошлин и предприняла действия для защиты своей позиции в судах. Решения судов по этому вопросу ожидаются до конца 2016 г.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2016 года (продолжение)

18. Операции со связанными сторонами

Ниже приведены существенные операции, совершенные в отчетном периоде, которые не упоминались в предыдущих примечаниях.

5 и 10 февраля 2016 г. Группа воспользовалась кредитной линией, предоставленной российской кредитной организацией, контролируемой государством, в суммах 23,6 млн. долл. США (эквивалент 1 516 млн. руб.) и 47,3 млн. долл. США (эквивалент 3 039 млн. руб.) соответственно, для рефинансирования необеспеченных субординированных займов, учтенных в составе прочих займов (Примечание 14), взятых на строительство трех арктических челночных танкеров. Эти субординированные займы были погашены в феврале 2016 г.

17 июня 2016 г. Группа заключила договор о предоставлении кредита с российской кредитной организацией, контролируемой государством, на общую сумму 255,0 млн. долл. США (эквивалент 16 386 млн. руб.), с целью финансирования строительства ледокольного газовоза СПГ, упомянутого в Примечании 4, по ставке 6,99% годовых с ежеквартальным погашением в срок до июля 2029 г. На отчетную дату Группа не использовала данный кредит.

В таблице ниже представлены суммы операций со связанными сторонами, совершенных в соответствующем отчетном периоде, а также суммы задолженности на конец периода.

	(Доходы) / расходы в Отчете о прибылях и убытках		Активы / (обязательства) в Отчете о финансовом положении	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	31.12.2015
	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.	млн. руб.
<u>Операции с российскими компаниями, контролируемыми государством</u>				
Доходы от фрахта и аренды судов	(6 105)	(5 604)	1 376	47
Затраты по финансированию, относящиеся к прочим займам	-	-	43	-
Прочие займы	-	-	-	(6 959)
Обязательства по финансовой аренде	420	348	(11 492)	(13 397)
Платежи верфям за строительство судов	-	-	6 683	7 580
Денежные средства на счетах в банках	(299)	(86)	10 041	9 384
Продажа ассоциированной компании	-	(297)	-	-
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	(423)	(350)	5 164	6 031
Резерв по сомнительным долгам по дебиторской задолженности по финансовой аренде	(9)	(9)	(602)	(692)
Сдача в аренду инвестиционной недвижимости	-	(4)	-	-
<u>Операции с совместными предприятиями</u>				
Доходы от фрахта и аренды судов	(317)	(249)	-	-
Прочие операционные доходы	(114)	(89)	23	36
Займы, выданные совместным предприятиям	(41)	(28)	3 579	4 598
<u>Вознаграждения ключевому управленческому персоналу</u>				
Текущие вознаграждения	354	264	(198)	(489)
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	2	2	(1)	-
Прочие долгосрочные вознаграждения	403	256	(923)	(625)
	<u>759</u>	<u>522</u>	<u>(1 122)</u>	<u>(1 114)</u>

19. События после отчетной даты

В июле 2016 г. Группа приобрела девять судов (один танкер-афрамекс, три танкера-продуктовоза класса LR2 и пять танкеров-продуктовозов класса MR) за 215 млн. долл. США (эквивалент 13 815 млн. руб.). Один из танкеров-продуктовозов класса LR2 и два танкера-продуктовоза класса MR были переданы Группе 5 августа, 12 августа и 22 августа 2016 г. соответственно. Остальные суда планируется передать в конце августа и в сентябре 2016 г.

22 августа 2016 г. Группа заключила договор о предоставлении кредита с тремя кредитными организациями на сумму 125 млн. долл. США (эквивалент 8 032 млн. руб.) с целью финансирования вышеупомянутой покупки судов, по трехмесячной ставке ЛИБОР в долларах США + маржа 2,25% годовых с ежеквартальным погашением в течение 7 лет. На отчетную дату Группа не использовала данный кредит.

9 августа 2016 г. Группа воспользовалась кредитной линией, предоставленной российской кредитной организацией, контролируемой государством (Примечание 18), на сумму 89 млн. долл. США (эквивалент 5 719 млн. руб.), с целью уплаты окончательного платежа верфи за строительство арктического челночного танкера Shturman Albanov, учтенного на 30 июня 2016 г. в составе незавершенного строительства судов (Примечание 4). Судно было передано Группе 16 августа 2016 г.

20. Дата выпуска

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была одобрена Правлением и разрешена к выпуску 23 августа 2016 года.